Pericula hacc et alia bene multa edocuerunt:

1. Bromium merum partes, quas attingit adurere, epithelio orbare, partesque teneras penitus dissolvere.
2. Bromium dilutum vero partes, vivas irritare, postea incendere: atque hoc praecipue in organis respirationi inservientibus observari etiamsi bromium absorptum fuerit.
3. Complexum nervorum exagitat bromium, sanguinem cogit. Utrum vero ipsissimum minime mutatum an tanquam acor hydrobromicus sanguinis massam subeat, nondum exploratum habemus. Hoc tantum memoratu dignum est, quod in vasa iniectum, et ex parte in vapores conversum, per pulmones una cum halitu liberetur.
4. Bromium fibram motricem officinae concoquendi ad contractiones impellit, secretionemque tunicae ejus mucosae auget.
5. Glandulas salivam parantes incitat, urinam vero minime pellit.
6. In ipsis nervis nullam vim habet.

Antidotum bromii fertur esse ammonium vaporis vel liquoris forma corpori admissum; bromium dandum est contra eosdem morbos, quibus iodum adhibetur. Vetant vero usum bromii haec: proclivitas ad inflammaciones, irritatio viarum aëris et instrumentorum digestionis, nervorum commotio, sanguinisque profluvia.

Ad morbos curandos hactenus raro adhibebatur bromium merum. *Porcaeus* (Pourché) qui primus bromium et quae ex eo parantur remedia, usurpavit in adfectibus serofulosis raro mero bromio usus est.— Saepissimae ipsum aqua dilutum propinavit sumendo hujus quadragies tantum quam quantum bromii recepit. Hujus liquoris quotidie 5—6 guttas initio dedit, deinde amplius; 12—13 guttis tribus aquae destillatae unciis solutis, his partes adfectas soveri jussit. Adversus morbum scrofulosum multum valuisse visum est. Eficacissimum vero sese exhibuit bromium struma lymphatica. Sex ipsius guttis aquae destillatae semuncia attenuatis: hujus solutionis mane et vespero quinas guttas in cochleare aquae saccharo conditae propinavit, sensim portionem usque ad 16 guttas auxit. Ad strumam discutiendam circiter 26—30 guttae bromii meri ei suffecerunt.— Nuperrime *Fornetus* aliquot casus chronicæ arthritidis bromii operavit, uti ipse gloriatur. Sed quid censendum de ingenti portione, quam quotidie aegrotis suis propinavit? Nam alteri aegroto ingerebat quotidie 52 guttas, summo vero corpori 108 guttas adhibuit; alteri vero 60 dedit et insuper 105 guttas naturali corporis tegumento applicavit.

Meminisse hic etiam juvabit bromium a medicis gallicis pro antidoto strychnii et brucii (caniramii) haberet, et ad sontem harum materierum vim delendam,

vel saltem temperandam ingestum fuisse. *Höringius* vero suis experimentis fretus de hac vi dubitat.

Vim similem bromio praesefert Kalium bromatum, etiamsi non tam vehementer laedat partes, quas adgreditur. Sale hoc Höringius etiam usus est ad pericula instituenda, atque una cum Heimerdingero vim ejus in semet ipsis tentarunt. — Heimerdingerus jejonus semidrachmam in sescuncia aquae destillatae sumsit. Haec saliva mucique secretionem auxit, saporem injucundum Kalio bromato proprium excitavit, qui diu permanit, praeterea aestum attulit imprimis in abdomen percipiendum. Post aliquot horas capitatis dolor ingruit una cum vertigine, pupulae ampliae factae sunt, ructus crebri, leviaque tormenta, flatuum per anum explosio, levis spirandi difficultas. Pomeridie Höringio praecordia contrahi videbantur, vehementer languebat atque sitiebat, frequenter ad mingendum impellebatur, alvumque aliquoties dejicit.

Alio tempore drachmam Kalii bromati in sex partes divisam intra 24 horarum spatium merum assumxit. Tum pulsus arteriarum crebriores observavit item vertiginem, sensum caloris in epigastrio, sonitusque ventris ad inferiores partes devolutos. Pomeridie dolor ipsi capitatis, cum siti supervenit; ceterum ex facili spirabat, alvumque bis liberam excrevit. Postridie ejus diei levis vertigo tantum restabat, cibique cupiditas extincta, interjecto demum tempore rediit. Sub

longiori coque quotidiano usu 4—8 granorum Kalii bromati nil singulare observavit *Höringius*, praeter largiorem secretionem urinae. Nuperrime Dr. *Gravius* (*Graf*) experimenta in novem sanis hominibus instituit, cum solutione scrupuli Kalii bromati in selibra aquae destillatae. Bis die cochlearis mensuram unicuique porrexit: sed quum nulos haec portio praestaret effectus; portionem quotidianam sex cochlearium mensura definivit. Inde patuit: Kalium bromatum cibi cupiditatem augere, alvum mollire, torminibus praecedentibus (semel tantum alvum compressit) lotium citare, quod pellucidum et slavescens esse solet (unus tantum ex his qui Kalio bromato usus erat, justo minus mingebat); nonnulli eorum in lumbis saepius dolorem obtusum sentiebant; denique observavit hoc remedium in integumenta communia plane non agere (unus tantum eorum noctu multum sudabat), neque etiam genitalia, vasa nervosque commovere videbatur.

Porcaeus primus fuit, qui hoc remedio usus est optimo cum successu, dando 4—8 grana intra unius diei spatium, perficando tumores scrofulosos, testiculos induratos, strumas unguento ex drachma Kalii bromati et sescuncia adipis composito. *Magendius* etiam laudat remedium istud in morbo scrofuloso, si sanguis per menstrua non respondet, in hypertrophia ventriculorum cordis. *Priegerus* ejusmodi unguentum quale supra attuli, profuisse testatur et in tinea ca-

pitis maligna et in herpete exedente, imprimis ingenerc vero suadet bromium mercurio nuptum; Noster etiam Cl. *Bierkovius* (Bierkowski) scholae clinicae chirurgicae Moderator ad sananda ulcera herpetica inveterata semel, superiore anno optimo cum successu porrexit quadrantem grani quater die per aliquot hebdomadas, sine ullo alio remedio.

Nuperrime Dr. *Gravius* in decem aegrotis quorum septem habitum p^rae se ferentes scrofulosum, longinquis affecti erant impetiginibus, vim salutarem Kalii bromati expertus est, ita tamen ut non solum Kalium bromatum iis daret, sed insuper potionem iis propinaret ex caul. *Dulcamarae*, rad. *Bardanae* aliisque communi nomine haematocatharticorum venientibus. Duo hydropici erant, quos ope Kalii bromati sanavit, ubi jam alia diuretica validiora ad irritum assumta fuerunt. Diarrhoea tamen, quae sub usu hujus remedii ingruit, illum intermitti jussit. Unus denique eorum syphilide laborans nullum levamen ex hac curatione expertus est. *Williams* narrat sese tumores lienis discussisse, dando quotidie per sex hebdomas usque ad 4 menses quaterna grana Kalii bromati. *Eisenmanus* vero de ejus curatione contrarium serm^ec adfirmat, aegroti enim ex usu hujus remedii haemorrhagiis funestissimis subiiciebantur, citiusque mortis praeda siebant.

CAPUT ALTERUM.

IODUM.

Materia ista invenitur non solum in plantis, verum etiam in corporibus fossilibus, et quidem speciatim in aliquo lapide argentoso mexicano, et in alio zincoso et cadmioso paullum iodi deprehenderunt chemici. Aqua etiam marina, nonnullae plantae cryptogamae, imprimis e fucorum genere, in his fucus saccharinus, vesiculosus, aliique item spongia marina, oleum jecoris aselli, plus minusve iodi continent. Praeterea etiam thermae carolinae aquae kissingenses, aqua heilbronnensis, iodum natro vel magnesia nuptum vehunt. Nostra quoque aqua multum natrii iodati continet. Nomen suum iodum a graeca voce *ἰώδης* (violae similis) accepit, quia a calore in vaporem violaceum convertitur et dissipatur.

Observationes medicorum de iodo inter se multum discrepant. Nonnulli enim istud pro remedio valido habent, aliis vero invalidum visum est. Diu latebat causa hujus controversiae, donec tandem *Pereira* eam detexit, affirmans, quod si magna iodi copia assumta nil efficit tum certum est, illud adulteratum esse. Atque re vera nonnunquam Kalium iodatum non parum Kali carbonici fraudulenter ipsi admisti continet. Anno 1829 *Pereira* istud remedium chemice investigavit, et in centum partibus Kali iodati 70^o Kali

carbonici se invenisse asseverat. Post cum *Christison* 74₀^o O'SHAUGNESSYUS 64₀^o Kali carbonici in Kalio iodato repererunt. Inter pericula a diversis medicis facta *Magendiana* minimam fidem merentur. Is enim drachmam tincturae iodi sine ullo damno in venas brutorum se inieccisse narrat, sed cuius generis haec animalia fuerint, nec verbo tetigit. Praeterea refert animalia ex iodo assumpto vomuisse; ast portionem, quae ad vomitum ciendum adhibita fuerit, non indicavit. Ipse *Magendius* ligula tincturae iodi uno sorpta, nullas expertus est molestias; mentionem etiam facit infantis, qui fortuito casu ligulam tincturae impune assumpsit.

ORFILÆ vero experimenta in animalibus facta, memoratu sunt digna. Cani staturaे mediocris drachmas duas atque 48 grana iodi ingessit. His vix assumpiis, statim os bestiae spuma subflava repletum est; post quinque horas alvum excrevit; haec autem pro parte coacta flavaque erat, pro parte autem pulticulae subcacrueleæ speciem exhibuit, ex qua postrema veneni pars adminiculorum chemicorum op̄e erui potuit. Pulticula haec sparsit odorem iodi, aestuique exposita in vaporem abiit amethystinum; sublimata vero semidrachmam iodi forma lamellarum dedit. Post horam canis paullum evomuit materiae alicuius helvolac, et iterum post 10 sexagesimas, atque magnopere languere videbatur. Postridic ejus diei cibos po-

tusque respuebat, pronus cubabat ex facili spirabat, quin imo etiam paullisper itemque facile movebatur. Tertio die triste erat animal, cor ejus frequenter pulsabat, in alvo vespere excreta ne hilum iodi reperiri poterat. Septimo die animal mortuum est; cadavere autem ipsius inciso, haec apparuerunt: pars interior ventriculi materia crassa, tenaci susflava tecta, circum cardiam multa ulcuscula, ad maiorem curvaturam ventriculi maculae partim flavae, partim badiae; dentata vero flava illa materia, tunica pituitaria ventriculi incensa visa est. Etiam interior pars intestini tenuis copioso muco flavo sanguine mixto cooperta erat; pulmones collapsi, incisi strepitum edebant; iecur lien et vesica urinaria illibata inventa sunt: Eadem in cuniculis etiam observata sunt.

Jörgius Pr. lipsiensis de Pharmacologia optime meritus, iodi vim etiam aliquoties expertus est et de eo haec habet: Jodum sumtum, imprimis irritat tunicam pituitosam ab ore usque ad anum, intestina commovet: apud homines sanos saporem salsum in ore excitat se et excretionem salivaee item cibi concupiscentiam potuumque desiderium auget, motum intestinalium approperat, levia tormina in abdomine ciet, inflationes movet, alvumque solvit. Vis ejus irritans etiam sensorium commune attingit; sed in eo non omnes medici convenient, ASMUS enima iodo per longum tempus sumto hilaritatem consecutam vidiisse narrat

atque vim hanc iodo propriam esse affirmat: contra vero *Gairdnero* anxietatem, dolorem capitis, morositatem iodum induxisse visum est. Nos *Gairdnero* majorem adhibere fidem minime haesitamus; nam in policlinica nostra schola aliquoties a iodo ad struam debellandam dato, dolorem capitis, praesertim in fronte et angorem inductum vidimus. Praeterae iodum secundum *Jörgium* gravitatis sensum in capite, cum ipsius dolore surdo vagoque affert; ex eo etiam multum sanguinis in bronchos et pulmones irruit, hosc irritat atque incendit: quin imo effectus hic etiam ad tunicam pituitariam narium propagari videtur; nam pituitae se et excretio augetur; in tubum cibarium agens facile etiam vias urinae atque genitalia sollicitat; in nonnullis tantum urina citabatur, coitus desiderium ortum est. Sed vis jodi in has partes non nisi secundaria esse videtur.

De singulari vi Kalii jodati Dr. F. C. *Weinkeus*, medicus vindobonensis haec nobis retulit: Die 17 Augusti a. p. mane hora octava homini tricenario gracili, blenorhoea urethrae a duabus diebus laboranti, praescripsit semi drachmam Kalii jodati in unciis quatuor aquae dest, com. soluti, singulis horis cochlear hujus sorbitionis sumi jussit. Postridie ejus diei hora quarta matutina festinanter ad aegrotum arcessitus, hunc summopere irquietum anxiumpque invenit, tamque diro excruciatum dolore capitis, ut non multum

abisset, quin in furorem ageretur. Facies ejus valde rubebat. aures punctiones habebant, palpebrae tumebant, vasa tunicae conjunctivae turgebant sanguine, ipsi oculi fluebant, nasus itidem tumebat atque rubebat, socia destillatione liquoris tenuis, decoloris, et vehementibus molestissimisque sternutamentis. Lingua albida erat aegrotus de nare loquebatur vehementer sitiebat, et cum his omnibus gravis coniuncta erat febris. Causa igitur proxima harum molestiarum erat inflammatio tunicae mucosae narium ejusque propaginum, sinus frontales et maxillares vestientium, usque ad ipsas choanas. Quia nulla causa hujus mali praeter Kalium iodatum erui poterat, hinc omnis culpa in illud *Weinkeo* coniicienda esse videbatur. Jam primum cochlear illius potionis medicatae; moleste tulit aegrotus, altero vero assumpto, horrore correptus est, et post unum quodque eorum nausea horrorque ingravescebant, donec morbus commemoratus prodiit. His igitur perpensis et ratione in super habita observationis in nosocomio vindobonensi factae, quod iodum initio tussiculam aridam movet quacum postea sputa viridicantia eiiciuntur: *Weinkeo* videtur, quod iodum imprimis tunicam mucosam narium et bronchorum adficit et in hac incommoda excitat ad inflammationem catarrhalem revocanda. Curatio molestiarum allatarum simplex erat et efficax. *Weinkeus* enim precepit aegrotanti validam potionem catharticam

c sale amaro, praeterea sinapismum cervici imponi pendesque aqua calida lavari jussit cui farina sinapina admista erat.

Iodium sumtum partes, quas attingit erodit atque dissolvit, cum hydrogenio ex earum partium discidio obtento societatem init, et postea non amplius tanquam iodum agit, sed tanquam acor hydriodicus: quod experimenta *O'Shaughnessyi* docuisse videntur, si quidem canis magna iodi copia ipsi ingesta, post quadrantem horae evomuit materiam quae ne hilum iodi, sed multum acoris hydriodici (ut disquisitio chemica docuit) continebat. Pleniores iodi portiones sumtae ardorem, dolorem stomachi, vomitum et deiectiones inferunt, maximae vero portiones veneni erodentis vim habent, cutem aliasque membranas chemice immutant, illa luteum ducit colorem, prurit, et serius ocius cuticula solvit. Praeterea iodium nervos vehementer commovet et actio iodi in gangliis exorsa ad ipsum cerebrum pertinet; coitus appetentiam movet, vitam motricem ita exagitat, ut febrem incendat, cutem calefacit, musculisque insolitum impertit vigorem; menstrua trahit, haemorrhoides et sanguinis cursum ex utero et pulmonibus proritat; maximam vero vim in vasis habet lymphaticis; quae eum in modum concitat, ut nonnullae partes corporis penitus contabescant et deleantur. Hoc imprimis de glandula thyreoidea, de mammis, et ovariis constat. Similem vim declarat in glandulis conglobatis.

meratis; secretionem largiorem in cute renibus glandulis salivalibus excitat. Minutae portiones iodi sensim effectus ejus proprios praestant; cognoscuntur e digestis tumoribus glandularum. Quae vis damnosa mox apparet, si pleniores portiones exhibitae fuerint; usus longior infert tabem nervorum, in hominibus praesertim teneris febrem iodicam dictam inducit. Tremor membrorum, nictitatio titubatio, palmaria sunt huius febris signa, ex quibus nervos vehementer laessos esse cognoscimus; concoctionem vehementer turbatam modo fastidium cibi, modo voracitas inexplebilis, alvus mox adstricta, mox fusa indicat. Ad haec accedit febris cum aestu corporis, impetus sanguinis in varias partes, dolor capitis, anxietas, punctiones in pectore, haemoptysis et signa tabis pulmonum floridae, inusitata agilitas nervorum, proclivitatem ad spasmos et animi defectionem, somnus irrequietus, sensuum medacia, tristitia, macies; glandulae contabescunt, oculorum aliorumque sensuum acies praestringitur; tandem hydrops vel tabes nervorum miseros exanimat.

Jodum igitur nocebit aegrotis, quorum nervi vel vasa molles sunt vel commoti, vel haec illique, quos sanguinis profluvium ex pulmonibus, utero, ano, vel alia quadam parte male habet, hominibus plethoricis, qui iam diu tussiunt vel sanguinem exscreant, qui stomacho sunt imbecillio, vel tabe consumuntur; se-

minis uterum gerentibus, hominibus teneris atque proceris, tabi pulmonum obnoxiiis. Convenit autem torpori vasorum, vel maxime si vitium istud quadam excretione cohibita coniunctum est.

Ad iodi vim damnosam delendam adhibenda sunt medicamina e prosapia mucilaginosorum; praeterae sanguis etiam detrahi debet. *Gairdnerus* ad componendas turbas nervorum a iodo excitatas, opium, morphium et lavationes aquae commendat. Nonnulli suadent victum tenuem, ambulationem sub divo, *Heyfelderus* aquas medicatas martiales acore carbonico foetas quam maxime laudat. Inter morbos adversus quos iodum et Kalium iodatum usurpatum primum tenet locum:

1. Struma lymphatica, doloris expers; contra vero in struma inflammatoria, in struma aneurysmatica, ab hoc medicamento nil placet sperandum, imo ne noceat timendum. *Coindet* genevensis primus fuit, qui iodum strumae cum successu adhibuit, aliorumque medicorum animum ad hoc remedium advertit. Debet iodum strumam post plures hebdomadas; mollitia tumoris et formicatio in glandula tumente nuntii proximi abitus mali, eodem fine tinct: vel unguentum infriatur anticae colli parti.

2. In *hypertrophia* praecipue mammarum, *Mangendius* in *hypertrophia* cordis in nosocomio *Salpétrière* dicto, quod Parisiis est, sine ullo levamine dedit; attamen in nosocomio, quod *Hôtel Dieu* vo-

catur, et apud aegros proprio sumptu a se curatos in hoc malo magnum a iodo allatum vidi levamen.

3. Duritiam glandularum; praecipue jecoris et lie-nis, *Milliganus* soepius opere trac iodi apud infantes sustulit. Nonnulli medici in scirrho et quod magis adhuc mirandum in cancro iodum commendarunt. *Magendieus* gloriatur sese intra 14 dierum spatium can-crumb linguae, magnis portionibus Kalii iodati per-sناسse. *Ashwell* sex feminas scirrho uteri laborantes eodem remedio sanavit; sed praeterea tonica robo-rantia atque evacuantia adhibuit; magnisque laudibus suam curationis viam ut saluberrimam extollit. *Die-tericus* in tumoribus testiculorum recentibus et in-veteratis iodum commendat; nobis tamen tantum ad hos discutiendos commendandum videtur. Ast vehe-menter dolendum hactenus saltem facta experimenta non sufficere ad vim iodi scirrum et carcinoma de-lendi, omni dubio eximendam; magnamque suspicio-nem *Mageandiana* curationes cancri movent. Quare posterioribus iisque diligentioribus observationibus Co-ryphaeorum artis salutaris enodationem hujus quae-stionis libenter commitimus.

4. Praeterea tumores articulorum tum longinquos tum recentes a iodo ingestu, et ipsis partibus adfec-tis adhibito sanatos viderunt medici gallici et ger-manici.

5. In morbo scrofuloso non tantum inveterato torpido verum etiam in erethistico *Lugol* medicus pariensis maxime commendat suam istius morbi curandi viam ope iodi puri et Kalii iodati in aqua dest. liquefacti nec non ope balneorum quibus iodum adiicitur. Plurimum curatione Lugoliana valet victus vitaeque ratio, motus in apertis, quibus *Eagerus* successum curationum jure adscribit. *Baudelocquius* et *Asmus* iodum pro remedio proprio habent morborum ossium; praeterea hic contendit, iodum in morbo scrofuloso erethistico plus prodesse quam in torpido.

6. In curando morbo pulmonum tuberculozo, maxima prudentia opus est, facile enim homines teneri a majoribus iodi portionibus febre corripiuntur. Tantum initio hujus capitalis morbi iodum exhibere licet, ubi non nisi leves punctiones pulmones sentiunt, tussicula itidem levis aridaque sine febre aegrum exercet; praesertim dum morbus iste infantes male habet, in quibus effectio (vis formatrix) adhuc viget, utile est iodum una cum victu e solo lacte paneque candido. *Hanckeus* medicus Vratislaviensis ille ipse qui non ita pridem zincum muriaticum adversus syphilidem laudavit in tabe pulmonum iodum praebet atque haec de eo morbo habet: observatur nonnunquam ejusmodi pulmonum status ubi praesertim horis matutinis pituita lenta, pellucens, granula passim continens quandoque subcaerulea tussi ex bronchiis eiicitur. Tales

aegroti non febriunt, ex facilispirant; sed frigida vel humida tempestate repente ingruente, gravitatem in pectore sentiunt, pulmones eorum facie commoventur, sumum vel levissimum herbae nicotianae aut e fornace focove prodeuntem aegre ferunt; paullum pulveris in pulmones eorum illapsi tussim e vestigio excitat, soope cum sibilo spiritum ducunt atque anhelant, in lecto potius sedent quam cubant, sermocinatio magnam ipsis affert molestiam; potus calefacientes malum exasperant, potiones vero lenientes prouti lac appetunt, quippe quae molestias eorum mitigant. Hic status per aliquot durare potest annos (semper tamen mali ominis est) et levissima occasione data gravior sit. Symptomatis istis apparentibus *Hanckeus* hac forma jodum aegrotis praecepit:

Rp. Kalii jodati gr. decem.

solve in aquae foeniculi unc. quinque
adde aquae amygdal. amar dr. duas
Mucil. semin. lini unc. tres.

Sacchari canariensis unciam

MDS. Quater dic in cochlearis mensura aegrotis
propinanda.

7. Menses seminarum trahit, chlorosi medetur et
fluori albo. *Coindetus* primus fuit qui vim jodi em-
menagogam notavit et mox *Brera* illud adversus ame-
norrhoeam commendavit; deinde *Devergius*, *Golis* alii
vim jodi in uterum comprobarunt, postremo tamen al-

latus timet ne iodum laedat pulmones. In chlorositum profuit iodum ubi cum ferro exhibitum est; successum igitur huiusmodi curationis ferro potissimum adscribendum esse patet. Fluorem album non semper suppressisse visum est. Aquae etiam medicatae iodum continentes adversus sterilitatem, impotentiam virilem, magnam sibi compararunt famam.

8. Prodest etiam in blenorhoea urethrae, tum chronica tum acuta; ast exemplum triste talis curationis iam supra descriptimus; itaque potius inveteratis duntaxat istiusmodi profluviis adhiberi meretur, sed tum magis convenit ferrum iodatum, quod recente inflammatione excitata malum vetustum discutit.

9. Medetur syphilidi. Primus qui syphilidem iodo curabat *Wallaceus anglus* erat. In 142 hominibus vim eius salubrem expertus est. Tum vero praecipue utimur hoc remedio, quum diathesis scrofulosa intimam cum syphilide init societatem, item in malis evagante vi formatrice insignibus. Si exostoses, tophi excrevere. Cl. Prof. *Biérkoviūs* 8 aegrotos, quorum duo condylomatibus affecti erant, tres autem fauces papulis syphiliticis accupatas habebant, etiam iodi ope sanavit. Dedit autem Kalii iodati sesquidrachmani ad dr. duas in selibra aquae dest: simpl. solutas et quater die cochlear hujus potionis sumi iussit; atque hac aliquoties exhausta malum penitus sustulit, ita ut non amplius recrudesceret. Cibi cupiditas sub cura-

tione augetur, ventriculo munere suo alacrius fungente, quo aegri recreantur, lotium abundantius fertur, sudor tantum in nonnullis elicetur, alvus tamen ut plurimum adstricta idoneis remediis moveri debet. Dr. A. Gusmannus Leopoliensis etiam in syphilide secundaria mercurii nimio usu mutata cum successu Kalium iodatum adhibet: in ulceribus, excrescentiis, angina in eczemate syphilitico, in malis ossium tophis, exostosibus, osteocopis, carie etc. utilissimum ei visum est. Sequentia sub usu Kalii iodati observavit:

Sex vel octo drachmae ab aegro consumptae urinæ secretionem auxerunt atque materia lutea ex ea subsidit, cibi appetentiam auget, alvum adstringit, sensum ardoris in faucibus et saporem in ore molestum excitat, lingua albo tegmine cooperitur, dolor in praecordiis, conatus vomendi ipseque nonnunquam vomitus eietur, febreque aegroti corripiuntur. Tali in casu remedium alvum purgans non salinum has turbas discutit. Cutis praecipue in facie helvola sit et colorem istum etiam intermisso usu Kalii iodati per aliquot menses retinet, postea tamen sponte evanescit. Color ille cutis nuntius est sanitatis redeuntis, nam ubi vanum erat Kalium iodatum, color ille etiam post diuturnum remedii usum haud apparuit. Inuria et immerito iodum et quae exinde parantur medicamenta accusant nonnulli quod maciem inducunt praecipue feminis ipsisque metrorrhagias constant. *Gusmannus*

ejusmodi mala tantum ab ipso iodo et tinctura iodi excitata vedit, contra vero a Kalio iodato adsumto corpora aegrotorum pleniora redi, faciemque eorum habitum sanorum recuperare vedit. Apud feminas quibus ex morbo menstrua non feruntur, hoc abacto denuo proveniunt. Remedio hoc *Gusmannus* forma potionis utitur, drachmas duas Kalii iodati in unciis octo aquae dest. simpl. dissolvendo, nullo adiecto condimento. Huius igitur cochlear aegrotis bis die mane ieunis, atque hora 3a pomeridiana tantundem propinat; victum et vitae rationem similem quam alii medici commendat. Maxima pro parte 15—20 drachmae Kalii iodati sufficiunt ad istiusmodi morbos tollendos, ita ut aegroti intra 40—45 dierum spatium a diro et capitali malo se liberatos esse laetentur. Raro tan-
tum ad morbum pertinacem debellandum 20--30 drachmae necessariac erant. Ad reliquias morbi ex-
stinguendas aegrotis decocto radd. sarsae cum china
parumper uti, item aqua lavari iubet, ex qua hordeum
tostum (vulgo maltum) coctum est.

10. In saliva cursu ab hydrargyro inducto *Kno-
dius Helmenstreitius* primus fuit qui iodum tanquam
praesentissimum remedium commendavit; liquefacit ille
5 grana iodi in drachmis duabus spiritus vini; cui
deinceps liquori, adiicit sescunciam aquae cinam: et
semunciam syrapi simpl. Hujusque sorbitionis in prin-
cipio quater in die cochlearis dimidii mensuram pro-

pinat, post 4 vero dies, cochlear plenum toties sumi iubet; portionem iodi sensim usque ad grana 8 auget. *Klugeus* in nosocomio berolinensi quod Caritatis dicitur; in 17 aegrotis, profluvio illi similem adhibuit curationem, optimo cum effectu. Nam lingua partesque ipsi adiacentes mox detumuerunt, salivae profusio cibi fastidio stipata deminuta est atque dolor ab acrimonia illius excitus sese iam remisit, vix aliquot portionibus huius remedi assumtis; quin imo mox rediit etiam ciborum appetentia. Sub usu longiori hujus medicaminis omnes molestiae sensim evanuerunt, et ulcuscula etiam a mercurio inducta si cicatricem antea haud duxerint, sub usu idonei litus vel collutorii lenis consanuerunt. Alius tamen medicus non minus clarus fideque dignus *Heyfelderus* curationem illam a *Knodio* propositam ter frustra ptyalismo adhibuit. *Klugeus* tamen mutavit formulam a *Knodio* commendatam, quia iodum adiecto sale populari vel Kalio iodato facilius in aqua liquescit. Itaque recipit iodum et alterum tantum Kalii iodati e. g. illius grana 4 et huius grana 8 eaque dissolvit in aquae dest. simpl. unciis quatuor nulloque adiecto condimento propinat aegrotis. Etiam Cl. noster Prof. *Bierkovius* cum successu tram iodi dedit contra ptyalismum mercuriale. Hic in iure carnium vel in quadam potionē emolliente octonas illius guttas quater de die praebet aegrotis portionesque singulas sensim ad guttas 15 auget. Dum haec

aguntur post 3 vel 4 dies ptyalismus conquiescit, sapor metallicus in ore halitusque foetidus evanescit ulcuscula in ore consanescunt; sed etiam est observatum ipsum iodum ptyalismum provocare, praesertim ubi antea mercurius sumebatur. Sic *Mackal* notavit exemplum feminae, quae ante duos menses ex quadam febre remittente laboraverat, atque tantum hydrargyri sumere coacta est, ut salivae cursus exoriretur. Postea ubi lien ipsi intumuit et obduruit *Mackallis* consilium petiit, atque hic iodum ei praecepit ad vitium istud tollendum, postquam per 5 dies iodum adhibuit gingivae dolere, tumere, atque rubore cooperunt, lingua muco lento tecta, salivae glutinosae cursus, foetor mercurialis, sapor quasi aes ore teneret et alia ptyalismi signa prodierunt. Propterea iodi aliorumque remediorum usum intermisit *Mackal* atque mox saliva fluere desiit, rursus tamen recruduit malum, longe tamen lenius, ubi aegrotae iterum iodum praecepit. *Buchananus* etiam similia vidi; hinc tantum abest, ut iodum in corpore hydrargo ut ita dicam saturatum hujus coercent, ut eam potius intendat.

11. Medetur arthritidi atque rheumatismo inverterato. *Gendrinus* qui primus commendavit hoc remedium adversus morbum articularem initio tram iodi illiniri iussit artibus tumidis, ad discutiendos tophos arthriticos, quod cum ipsi successit hac felici curatione adductus est ut iodum in ipsa accessione arthri-

tidis aegrotis ingereret; neque eum huius consilii poenituit. In fluxione acuta articulorum praecipue vero in ischiade rheumatica Cl. Prof. *Majer* prospero cum eventu praecepit grana 9—12 Kalii iodati in decocti rad. althaeae selibra soluta, syrupique uncia conditi, portionemque hanc intra 24 horas consumi iubet, minus profecisse in rheumatismo vaginalium nervorum; si autem fluxio febre valida stipatur, tum hac primum temperata Kalium iodatum adhibendum esse monet. Splendidum effectum vidit imprimis in semina ischiade rheumatica laborante; quae tam vehementibus doloribus excruciat, ut quilibet vel levissimus motus, dolorem dirum exasperaret. Kalio iodato per 3 dies adhibito, tertio die iam motus dolorem non multum intendebat, ex urina quarta iam morbi die materia coloris laterum subsedit (quo adfectus rheumatici solvi solent) atque sexto iam die aegra in conclavi ambulare potuit.

12. Etiam varia ulcera medici britannici tinctura iodi illiniri iubent praesertim atonica. *Dietericus* talia ulcera sanavit, fovenda ipsa aqua, Kali iodato praegnaci.

13. *Hanckeus* contra ophthalmoblenorrhoeam contagiosam usus est hygroclyriis Kalium iodatum vel ipsum iodum vehentibns.

14. Nonnulli etiam ad hydropses curandos iodum tentarunt. *Asmus* quidem iodo omnem vim anthydropicam abiudicat; alii tamen prae omnibus *Jahnus*

hanc illius virtutem magnopere laudat. Nam in hydrocele unguentum ex Kalio iodato paratum scroto infricatum malum sustulit; in hydrothorace pluries ipsi utile visum est cum aliis remediis acribus diureticis puta cum hba digitalis, cum rad. scillae, terebinthina, exhibitum, tamen haec medicamenta plus effecisse videntur quam ipsum iodum. In hydrocephalo infantum acuto et longinquo iodum *Jahnus* et aliquot alii medici hunc imitati iodum cum calomela herbaque digitalis haud sine successu dederunt aegrotis. Sed calomelas cum iodo commistus in hydrargyrum abit biiodatnm et bichloratum; ex quo patet summopere ancipitem esse usum eiusmodi pulverum medicatorum, in morbo, inflammatione innixo, Potius igitur Kalium iodatum tali in casu adhibendum, et quidem eo magis, quum *Röserus* optimum ex eo vidit effectum, in hydrocephalo acuto ubi iam aqua intus coiit. Praesentissimum vero remedium est hydropis ascitae, pessimi illius a vitiis fabricae viscerum inducti. Tum non adeo ex vi diuretica prodest, quam potius causas morbi, puta stases in vena portarum digerendo, tumores viscerum resolvendo. *Baron* et *Gairdnerus* narrarunt de vetulis, iodi ope ab hydrope ovariorum liberatis. Contra hydrocelem *Ricordus* iodum laudat. Noster etiam Cl. *Bierkovius* aqua imprimis e tunica testiculi vaginali emissâ, siphone deinceps compellit in illam tincturam iodi aqua communi

dilutam, idque optato cum successu. Quamobrem tam
hydroceles curationem valde commendat: malum
enim cito finitur neque amplius recidit.

15. Etiam morbis nervorum longinquis iodum ad-
hibitum est imprimis Chorea et. Viti morboque co-
mitiali. Sic inter alios *Franklinus* asseverat, sese
puerum comitialem octo annorum ope tinctrae iodi
sanasse, cuius quotidie 120—130 guttas ipsi por-
rexit. Accessiones epilepsiae initio leniores atque ra-
riores factae sunt; post 5 autem hebdomadas puer
ex integro convaluit. Si humorum aliis cuiusdam
materiae inutilis coitus nervos resolvit tum etiam
iodum optimum censemur esse remedium, ut poterit quod
illa discussa, tollit. In hemiplegia medici britannici
et gallici cum fructu magnas dederunt iodi portiones.

Denique *Sauerus* typho vindobonae per populum
grassante, Kalium iodatum in aegrotis hoc morbo af-
fectis tentavit. Nulla ratione formae typhi habita, in
cerebrali, pulmonali et abdominali, quo vehementiora
symptomata urgent, quo magis alvo fusa aegrotus
exhaustitur, eo magis Kalium iodatum secundum *Sau-
erum* indicatum est. Dedit initio quotidie grana 10-12
ex decocto rad. althaceae, hanc Kalii iodati portionem
sensim usque ad duos scrupulos augens, imo sanes-
centibus etiam aliquamdiu hanc potionem propinari iu-
bet. Ex 136 aegrotis, qui remedio hoc usi sunt,
128 convaluerunt, 8 vero mortui sunt.

Haec circiter sunt memoratu dignissima quae de efficacia iodi et Kalii iodati hactenus innotuerunt. Ex his affatim patet, iodum remediis valentissimis atque utilissimis accenseri debere; plura tamen adhuc ancipitia esse atque incerta: quae ut dilucidentur vehementer optamus.

Natrium iodatum simili vi praeditum est, quam Kalium iodatum, imbecillius tamen esse fertur prouti omnes sales natrici.

Quia portiones iodi, tincturae eius atque Kalii iodati a medicis exhiberi solitas iam in praecedentibus attuli, hinc de his iterum praecipere supersedeo.

CAPUT TERTIUM.

De vi, quam in corpore humano habet aqua ivonicensis.

Exiguæ hujus aquae portiones haustae imprimis nauseam movent, sensumque ingratum in praecordiis excitant, ciborum aversationem gignunt ructibus stipitam picem redolentibus. Majores portiones vero conatum vomendi movent, in hominibus vero delicatulis, praesertim in infantibus qui caeteroquin propter putidam hujus aquae indolem primis diebus ab ea vehementer abhorrent ipsum saepenumero vomitum cident. Praeterea intestina eis murmurant, tormina superveniunt cum sensu caloris in epigastrio, initio inanis desurgendi cupiditas, postea demum aliquoties alvus liqui-

da deicitur; urina flava nonnunquam subrubra copiosius fertur. His majores portiones capitis dolorem gravantem, praesertim in fronte, cibi fastidium, sitim auctam praeterque symptomata supra recensita dejectiones cum torminibus provocant. Aqua ivonicensis diu adhibita appetentiam cibi praestat, sitim modicam facit, alvum initio resolvit, post modum mollit, hominibus tardis torpidis saepius alvum comprimit; urinam vero citat quae tamen indolem suam retinet; in nonnullis tantum hominibus multuni sudorem elicit; feminis menses approparet eosque copiosiores reddit.

Vetant usum hujus aquae: proclivitas ad inflammaciones; morbi acuti cum febre conjuncti abundantia sanguinis ejusque impetus in pectus; hujus vel alias humoris profluvia inveterata quae jam in consuetudinem abierunt, praesertim e pulmonibus et utero, ut haemoptysis, menstrua profusa, item tempus quo haec fluunt; vasorum nervorumque commotio; proclivitas ad tabem pulmonum vel aliarum partium; denique inusitata mollitia officinae chylopoieticae. Caute etiam hypochondriacis propinanda est; feminis quidem hysterics ob putorem placet, pallidis tamen hoc morbo afflictis non nisi parcus largienda; etiam alvus fusa usum aquae ivonicensis prohibet. Optime vero eam ferunt, infantes in quibus effectio viget, imprimis pleni hominesque haud effeminati, habitus scrophulosis, tumidi ad torporem inclinantes vel plane torpidi.

In quibus morbis cum successu adhibita est aqua ivonicensis?

1. Strumae lymphatica dolore vacuae praesentissimum est remedium, multaque in scholae clinicae medicae et chirurgicae diariis notata sunt exempla strumarum intra breve temporis spatium discussarum. Meae quoque curae traditi erant duo homines, hoc vitio affecti. Primus eorum puella fuit 14 annos nata, quae nondum menstruis purgabatur bene figura-ta constitutionis lymphatica temperamenti sanguinei. In infantia variola genuina, tinea capitis et faciei la-boraverat, praeterea sanguinis e naribus cursui erat obnoxia; sed hic iam ab anno non amplius provenit. Struma hac ratione eam invasit: Ante sex menses ignota ex causa, ortus est tumor in antica colli par-te ubi glandula thyreoidea hacret, duriusculus, re-cellens non dolens, nec rubens, magnitudine nucis avellanae; qui sensim increscens iuglandis magnitudi-nem assecutus est. Cutis tumori inducta naturalem prae se ferebat habitum. Tumor parum mobilis, ini-tio nullas puellae attulit molestias; sed interjecto tem-pore quoties scalas escendebat, toties difficilius spi-ritum trahebat; tumor vero adeo increvit, ut dimidi-um pomi aurantii magnitudine aequaret, in duos divisus lobos, quorum dexter magis prominebat, tres digitos longus sed vix sesquidigitum latus; sinister vero ma-gis diffusus et applanatus erat atque mollior, quatuor

digitos latus, unicum vero pollicem longus. Reliquae actiones, imprimis concoctio ciborum et excretiones a naturae lege non desciverunt. Aquam ivonicensem huic puellae profuturam rati, initio quotidie mane, ieiunae binos cyathos propinavimus, semihora interiecta; deinde sensim ad tres quatuor denique ad quinque cyathos progressimus. His per totum mensem utebatur, eo cum successu ut iam quarto decimo die ab initio curationis, tumor magnopere molluerit, aegra longe facilius spiraret et ab eo tempore struma magis in dies magisque subsideret, atque post mensem tumor vix ad nucis avellanae magnitudinem remanserit, viginti lagenis aquae per totum curationis tempus epotis. Id tantum notari meretur; aegrotam nostram noctu multum sudavissem, atque multum lotii rufi sine ullo sedimento reddidisse. Ab eo tempore iam sesquianno exacto nullum minutus ille tumor caput incrementum, puellaque haec optime valet.

Alter strumosus mense Januario huius anni in commentarios diurnos nostrae scholae policlinicae medicae relatus, puer erat 15 annos natus tiro camentarius, jam ab ineunte aetate tinea porragine tumoribus glandularum aliisque affectibus laborabat, quae ad morbi scrofulosi progeniem spectant, quem nondum extinctum esse, ipse habitus aegroti significabat. A mense observavit anticam colli partem magis atque magis tumere socio gravitatis sensu in hac parte, rau-

citate et anhelitu, quae molestiae noctu ingravescebant. Praeterea tussisurgebat arida una cum difficultate spirandi cubitusque tantum supini ipsi concessi erant. His perpensis praecepimus aegro primo curationis die remedium alvum purgans: pulverem ex granis duobus calomelac et granis 15 radicum ialapae confectum, qui praestitit effectum desideratum, alvumque ter movit, deinde quotidie binos cyathos ad quatuor uncias capaces aquae ivonicensis haurire iussimus, quam lubenter sumebat. Jam post hebdomadum tumor initio iuglandis magnitudinem aequans, duriusculus, mollier factus est; altera hebdomade exacta ambitum tumoris multum imminutum observavimus, tertia denique ex toto evanuit, adeo ut ne vestigium quidem ipsius superesset. Quatuor tantum lagenas aquae ivonicensis is per totum curationis tempus consumsit, alvumque puliculae similem quotidie bis excernere solebat, urinam copiosiorem ferebat coloris naturalis, at nil plane sudabat. Majores vero strumae jam diu durantes, longiori ad ipsas discutendas opus habebant temporis spatio, quin imo per aliquot menses usus aquae continuari debuit; nonnullae non penitus evanuerunt, sed sere omnes molliores factae sunt, atque minores. Ex his igitur patet, aquam nostram in turpi illo affectu opitulari, ideoque iure meritoque commendandam esse.

2. Medetur etiam morbo scrophuloso, praesertim cum torpore coniuncto, variisque ejus formis, sic multis debellavit inflammationes oculorum longinquas scrophulosas, ad quas sanandas varia eaque valentissima remedia antiscrophulosa frustra ac nequidquam tentata fuere. In ophthalmiis tamen acutis nil proficit, imo malum assumta hac aqua exasperatur tum solum utilis si vis inflamationis remediis antiphlogisticis infracta est alvoque aegrotanti medicamentis purgata temperantibus, ad humorum vim in intestina alliciendam. Ill. Prof. Brodowicz homini tricenario, scribae munere fungenti, blepharitide scrophulosa iam a decem annis laborante, eandem aquam commendavit; atque iam decem lagenis consumtis tunica conjunctiva palpebrarum, quae admodum rubebat expalluit, magna que lucis formido multum temperata est; alterum tantum vero exhaustum malum penitus abegit. Praeterea in schola clinica medica et chirurgica aliquot infantes ophthalmia scrophulosa laborantes, eadem ratione curabantur, atque nonnulli eorum ex toto convaluerunt, alii vero saltem levamen insigne sunt experti. Duritiae parotidis ope aquae ivonicensis resolutae unum tantum exemplum observavi, in aliis vero casibus aqua ista tumorem quidem mollivit, penitus tamen non discussit. Etiam impetigines indolis scrophulose in his tineam non tantum lenem sed etiam malignam illam decalvantem ab ea-

dem aqua deletas vidimus. Porriginem itidem scrofulosam in puerο decem annorum, intra quinque hebdomadum spatium in schola clinica medica ipse diligentius observavi. En brevem ejus historiam.

V. D. filius custodis oriundus Cracovia suburbio quod Smolenscum dicitur, in domicilio humido degens, temperamenti sanguinei, constitutionis lymphaticaе, bene figuratus, prima aetate variolas vaccinas insitas habuit, morbillis persunctus est, tinea capitis sicca quotannis laborabat, praeterea glandulae colli soepe numero ipsi tumebant, dolore tamen vacabant atque sponte evanescebant. Denique ante tres annos febre intermittente tertiana correptus est, quam hydrops ascites exceptit; uterque tamen morbus in nostra schola policlinica feliciter sublatus est. Ante quinque vero hebdomadas in facie atque fronte prorupuerunt papulae minutae ad milii magnitudinem, hae pruriebat vix tamen rubebant, novaeque in dies atque frequentes proveniebant. Post quatuor circiter dies in medio uniuscuiusque papulae vesicula orta est liquore pellucido repleta, qui post aliquot dies turbari coepit et slave-scere. Pustulis illis ruptis, liquor spissus sufflavus ex iis effluxit, qui post quam exaruit, crustas exhibuit squamarum specie decidentes. Ad hoc usque tempus, aeger nullis usus est remediis. Saluberrimum consilium ab Ill. scholae clinicae medicae Moderatore petens sequentem exhibuit statum: Frons et genae a

pustulis obsessae erant, ad magnitudinem lentis secum confluentibus, liquorem spissum helvolum, foetidum siccernentibus; praeterea per superiorem frontis partem dispersae erant papulae rubrae atque pruri-entes. Ceterum cutis reliquis partibus corporis inducta, integra erat; abdomen grande duriusculum, reliqua munera a naturae lege non deflexerunt. Initio curationis a duobus poculis facto, aucta paulatim portione aquae ivonicensis ad quinque cyathos, eadem per totum mensem usus est. Quinque et viginti lagenae intra hoc temporis spatium epotae, impetiginem penitus deleverunt, et duritiam ventris discusserunt. Pityriasis in semel sustulit pluries vero vitium istud plus minusve emendavit. Etiam herpetibus originis scrofulosae, in his herpeti crustoso, squamoso, furfuraceo, praeclaro est praesidio, ast curatio eorum longius durare solet, neque tum facile carebimus lavationibus calidae aquae, ipsaque assa sudatione; multa exempla herpetum hac ratione sanatorum notata sunt in actis diurnis scholae clinicae medicae et chirurgicae. Egomet ipse anno priore in schola clinica medica curavi puerum 13 annorum, cui iam a mense utrumque brachium ab herpete squamoso occupatum erat. Hunc iam quatuor lagenae aquae ivonicensis depulerunt. Practerea eandem aquam in acne scrophulosa faciei pluries profecisse vidimus. Adversus tabem meseraicam, fusionibus cum lacte

data, ita tamen ut initio tantum exiguae ipsis darentur portiunculae, mox profluviū alvi cohibuit, quo corpus misellorum magnopere extenuabatur, quin imo ventrem illis duravit; universe pravam concoctionem et vitiosam confectionem emendavit; quo facto stases in glandulis meseraicis resolutae sunt, totumque aegrotantium jam commodius integratum speciem sanitatis praebuit. Sed aliarum etiam glandularum sub maxilla, in collo et inguinibus collocatarum tumores duros, brevi spatio mollit et saepissime etiam discutit. Ulcera scrofulosa mala, cum carie vel spina ventosa coniuncta (super quae Iвonicio limum circum fontes collectum superiniiciunt) sub usu aquae nostrae manifeste emendantur. Semel Ill. Prof. Brodowicz in schola clinica medica ulcus scrofulosum aqua ivonicensi diligenter soveri iussit; et post aliquot hebdomadas orae ipsius durae et callosae molliores sunt factae sinibusque carunculis repletis, cito cicatricem duxit. Coxarthrocacen Cl. Prof. Bierkovius scholae clinicae chir. antistes, pluries huius aquae ope levavit, otorrhoeam vero scrofulosam non semel represcit. Ozaenam eiusdem indolis, priore anno a me in schola clinica medica curatam, aqua de qua res est, meliorem fecit. Brevem huius morbi historiam hic annexo.

C. M. 16 annorum virgo, in pago Kościelniki nata, famula in pago quem nigrum vocant (pol. Czar-

na wieś) prope Cracoviam in domo sat sicca habitan-
tans temperamenti sanguinei, constitutionis lymphati-
cae, corpore quadrato praedita, quae tunc menstruis
nondum purgabatur, jam in infantia variolas habuit,
e quibus sola tantum vi naturae medicatrice adiuta,
feliciter evasit, item catarrho pulmonum soepe labo-
rabat; praeterea obnoxia erat otalgiae, saepeque ipsi
glandulae colli tumebant, atque pluries pure orto,
istud erupit, quo facto malum abiit. Denique ante
tres menses nasus ipsi intumuit, atque indoluit, pree-
cipue circa pinnas narium, nonnihil etiam rubere, et
pituita modo tenuis, modo spissa putida, per nares
profluere coepit, quae postquam exaruit, crustas ex-
hibuit illas claudentes, aegram de nare loqui cogerent
(quod vitium vulgo vocem adpellant nasalem), Aér
tamen sine difficultate per foramina narium traheba-
tur, attamen eadem via ore clauso, respirando reddi-
tus foetebat, ceterum aegrotam in schola clinica ex-
plorantes, nasum eius non multum rubere et tumere,
glandulae tamen in collo nunc denuo tumentes, du-
rasque invenimus, nec tamen dolentes; reliqua natu-
rae legi conformia erant. De indole huius mali scro-
fulosa non dubitantes, efficaciam aquae ivonicensis
adversus illud tentare decrevimus. Quindecim ejus
lagenae exhaustae; prosluvium humoris illius foetidi
coercuerunt atque foecitatem oris multum emendarunt,
tumores glandularum in collo discusserunt, alvum eti-

am quamdiu aqua ista utebatur aegra, bis quotidie eamque mollem excernere solebat; ast labor domesticus ipsi ut pote quae ancillae partes implebat, aqua saluberrima longius uti non permisit.

3. Morbum tuberosum pulmonum ab aqua ivonis saltem mitigatum vidimus; et adversus hoc malum magis quam ipsum iodum commendari meretur, quia non tam vehementer quam hoc aegrotos afficit, sales enim quibus scatet, iodi vim noxiam multum temperant, nihilominus tamen in hoc malo cautissime adhibenda; maxime idoneum est, exiguae huius aquae portiunculas cum lacte bubulo vel cum sero lactis dulci propinare tabidis. Sed victus etiam morbo sciente accommodari debet. Universe cibi faciles ad concoquendum, imprimis lactentia aegrotis largiantor; potus de lenientium genere sint oportet; saluberrimus est aer purus, regionum editiorum, quo etiam inter ambulandum frui possunt gravissimo morbo conflictati, dummodo sollicite caveant, ne motu isto infirmum corpus fatigent. In eiusmodi casu consultum est Ironicium petere, nam regio haec aere commendatur pulmonariis saluberrimo. Si forte in ipsa curatione sanguinem exscreat tabidus tum auxilia adhibenda sunt quae medico profutura videntur; ante omnia aquae usus intermitte debet. Nam probe memores nos esse oportet gravissimi moniti expertissimi *Barezii berolinensis*, praecipientis: quod si facies pulmonarii

pallet a iodo esse abstinendum, pallor enim ille signum est impetus sanguinis in exta. In instituto clinico medico ante duos annos occasio mihi data fuit puellam curandi tuberculosa pulmonum labe affectam; cuius historiam hic narrare libet.

S. W. puella 9 annos nata Cracoviae in suburbio Kleparz dicto in domo humida habitans, temperamentum sanguineum, constitutionem autem lymphaticam, formam liberalem praeseferens, filia famulae vitam egit miserrimam in infantia variolis genuinis, morbillis, scarlatina, defuncta est. Saepe etiam tumores glandularum in collo, praecipue vero cervice ipsi prodibant, qui deinde in pus vergere solebant. Abscessus aperti serius ocius concreverunt; unus tamen qui in cervice exstitit turpem reliquit cicatricem. Morbi a quo in schola clinica liberari voluit sequens erat cursus: Jam ante duos annos vere tussire coepit et incommodum istud continuo ingravescebat. Ad haec accesserunt punctiones in superiori pectoris parte, soepius redeuntes, dein sensus gravitatis sub sterno et in praecordiis, jam diu supini cubitus et in latus sinistrum aegrae commodissimi erant. Octo diebus antequam ad nos venit, cum siti modica et fastidio cibi quotidie pomeridie per aliquot horas aestuare coepit, mane vero multus atque glutinosus sudor subsequebatur. Interea aegrotam expaluisse, emarcuisse viresque magis in dies magisque deminutas esse ne-

mo mirabitur, tandem in nostram scholam clinicam adducta de dolore capitis conquerebatur, praesertim in fronte, facies ejus pallebat, lingua humida muco albo cooperta, paullum tamen sitiebat cibumque fastidiebat; thoracem aegrotae angustum invenimus, respirationem citatam, suspiratus statim tussim provocat quae nihil emolitur, tantum mane et vespere sputa trahit pauca helvola, foetida multis granulis ad grani milii magnitudinem intermixta, quae digitis elisa, odo rem casei fracescentis spargunt, cor valide et aqua liter pulsabat, arteriarum ictus citati et exigui venter magnus durusque sed sine dolore erat etiamsi preme batur, alvus a duabus diebus non descendit, corpus extenuatum non nimis calebat. Etiamsi indoles mali manifesta esset, tamen aquam ivonicensem aegrae dare constituimus, non quidem illud radicitus delere, sed saltem lenire sperantes. Neque nos spes sesellit. Nam postquam per duas hebdomadas exiguae hujus aquae portiunculas sorbillasset, tussis multum mitigata est, febris plane conquievit, sudor ferme finitus, excretionis alvi ad regulam exaequata est. Quum tam miserima, tertia curationis hebdomadae insuper femur fre gisset, hanc suspendere coacti sumus, postea in nostro instituto clinico auxilium non amplius quaesivit, sed post annum in nosocomio, quod a Sto *Lazaro* nomen tulit supremam obiit diem. Corpus mortuae incisum diagnosin nostram confirmavit; nam non tantum cras-

sum pulmonum tuberculis crudis scatebat, circiter milii magnitudinem aequantibus, sed passim etiam tubercula iam emmollita et dissoluta inventa sunt, e quibus paullum compressis humor slavus spissus foetidus exstillabat. Etiam glandulae meseraicae tumidae durae similibusque tuberculis resertae erant.

4. Rhachitidem aliquoties emendavit ossaque non diu curvata correxit. Egomet ipse in schola clinica medica curavi filium magistri ludi, puerum gibbum trium annorum, temperamenti sanguinei, constitutio-
nis lymphatica, qui imprimis pane cibario, tuberibusque solani delectabatur iisque sese implere solebat. Prima aetate pus ipsi circum os sacrum abscessit, quod primum post duas hebdomas, parte adfecta continuo cataplasmatis emollientibus fota erupit, post sex hebdomas ulcus ad cicatricem venit foedam, etiam in praesenti conspicuam; praeterea aliquoties porrigo ipsum invasit, et paullo antequam in scholam clinicam venit, per tres hebdomas, humor ei tenuis ex aure dextra fluebat, labium superius soepe nulla data causa tumebat. Ante novem vero menses, in ima spinae parte exstitit tumor durus osseae compagis, immobilis, nec tactu nec pressu indolescens, nucis avellanae magnitudinem habens, hic gressum molestum reddebat, corpore vero tantum paululum inflexo, ilico dolor accedit pulsioni. Hic mane gravior esse solebat gressusque difficilior, attamen et vesp-

re, ubi haec incommoda remittebantur, incedens titubabat facileque desatigabatur. Adversus hoc malum iam domi ex consilio alicuius medici per tres menses usus est aqua ivonicensi, semicyathum eius sexies in die bibendo. Quia tamen intra hoc temporis spatium pluries usum hujus medicinae intermisit, hinc nemo mirabitur eam vanam fuisse. Ubi primum in schola clinica conspeximus aegrotum, pallebat, labrum superius tumebat, lingua ejus terfa erat; thorax vitio vacabat, aeger ex facili spirabat; ventrem magnum durumque invenimus, in infima vero parte dorsi tumor in oculos nostros incidit, sesquidigitum longus, latitudine autem digitum non excedens, durus et immobilis, cute integra tectus, colore naturali praedita, tactus is locus levem tantum excitat dolorem, at conatus corpus inclinandi acerbum puero cruciatum commovet, ceterum calor corporis temperatus, cutis mollis proprium exhalabat vaporem, excretio alvi turbata non erat, urinae non multum ferebatur.

His rebus suasimus ut aeger aqua ivonicensi iterum utatur, cibisque tantum levibus vescatur et firmis. Praeterea illum aqua lavari jussimus ex qua surfures cocti sunt, adiecto ipsi sale populari, spinae autem bis in die ligulae mensura infricari linimentum saponato-camphoratum. In nostro clinico, ubi per mensem aquam supra laudatam sorbillabat, haec morbo non multum profecit; tumor tamen, de quo supra

commemoravimus non increvit. Mense praeterito Ivronicum petiit ibique eadem curatio per sex hebdomadas adhibita tandem profuit. Nam licet non omnino sanus tamen melius valens Cracoviam reversus est, ut pote qui corroboratus speciem sanitatis praebebat, tumor autem tametsi parum deminutus, gressum minus impediebat.

5. In spina ventosa aliisque morbis ossium in carie, necrosi, aqua haec etiam commendari meretur, quippe quae in schola clinica chirurgica hujusmodi malis affectos ad sanitatem perduxit.

Ast in chlorosi et erethistica et torpida tentata, nihil contra hunc morbum valet.

Homini hydrope affecto quem passivum vocant, a me in schola clinica medica perpetua curato, etiam propinata, at imbecillior quam morbus iste inventa est.

6. Adversus duritiam mammae quae a scirrho non multum aberat, nam longe maior socia, durissimaque erat, hactenus tamen sine dolore, dedit eam. Cl. Prof. Sawiczevius (Sawiczewski) feminae vicanae, quae ad tollendum malum istud periculosum iam varia remedia incassum frustraque tentaverat Cracoviae, intra mensem, ubi aqua ivonicensi continuo utebatur, mamma insigniter detumuit molliorque facta est. Utrum autem ab hoc omnino liberata sit, cognoscere non licuit quia rus profecta est, ut aquam salutarem porro biberet.